[image: CAU-timbrado] [image: CAU-timbrado]
[image: CAU-RS-timbrado-word]
	DATA
	06/03/2018

	ASSUNTO
	Remessa de informação acerca de processos ético-disciplinares extintos pela prescrição intercorrente.

	DELIBERAÇÃO Nº 008/2018 – CED-CAU/RS

[bookmark: _GoBack]A COMISSÃO DE ÉTICA E DISCIPLINA – CED-CAU/RS, reunida ordinariamente em Porto Alegre/RS, na sede do CAU/RS, no dia 06 de março de 2018, no uso das competências que lhe conferem o artigo 116, da Resolução nº 143 do CAU/BR, o artigo 2º, inciso III, alínea ‘b’, da Resolução nº 30 do CAU/BR e o artigo 94, incisos II e III do Regimento Interno do CAU/RS.

Considerando que o Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Rio Grande do Sul, por meio da Comissão de Ética e Disciplina (CED-CAU/RS), no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto no presente processo administrativo, bem como, considerando o disposto na Constituição Federal de 1988, nas leis Federais 12.378/2010 e 9.784/1999 e nas Resoluções 52 e 143 do CAU/BR, tem arquivado os processos éticos-disciplinares em que constata a incidência da prescrição intercorrente.

Considerando o disposto no art. 116 do Regimento Interno do CAU/RS.

DELIBEROU POR:

1. Solicitar à presidência do CAU/RS que, diante da prescrição intercorrente de processos éticos-disciplinares, seja averiguada a mora no trâmite processual, bem como a responsabilidade funcional decorrente da paralisação, se for o caso, conforme o disposto no art. 116 da Resolução nº 143 do CAU/BR e no art. 1º da Lei 9.873/1999;
2. Nos processos oriundos do CREA-RS, este seja oficiado, para que, se entender necessário, averigue a mora no trâmite processual, bem como a responsabilidade funcional decorrente da paralisação, se for o caso art. 1º, parágrafo1º da Lei 9.873/1999;
3. Encaminhar à Presidência do CAU/RS para submeter ao Plenário, com vistas ao conhecimento, providências, apreciação, aprovação, conforme considerar pertinente.

Com voto favorável de todos os membros presentes.

Porto Alegre, 06 de março de 2018.

	RUI MINEIRO
Coordenador
	____________________________________

	NOE VEGA COTTA DE MELLO
Coordenador Adjunto
	____________________________________

	RODRIGO SPINELLI
Membro
	____________________________________

	SÉRGIO LUIZ DUARTE ZIMMERMANN
Membro
	____________________________________

	DEISE FLORES SANTOS
Suplente
	____________________________________

	ROBERTA KRAHE EDELWEISS
Suplente
	____________________________________

	MAURÍCIO ZUCHETTI
Suplente
	____________________________________

	JOSÉ GUILHERME PICCOLI
Suplente
	____________________________________

SCN Qd.01, Bloco E, Ed. Central Park, Salas 302/303 | CEP: 70711-903 Brasília/DF | Tel.: (61) 3326-2272 / 2297 - 3328-5632 / 5946
www.caubr.org.br / ies@caubr.org.br
_____________________________________________________________________________________
Rua Dona Laura, nº 320, 14º andar, bairro Rio Branco - Porto Alegre/RS - CEP: 90430-090 | Telefone: (51) 3094.9800 | www.caurs.gov.br
image1.jpeg
SERVICO PUBLICO FEDERAL
Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Brasil

SCN Qd.01 Bloco E Ed. Central Park, Salas 302/303 | CEP: 70711-903 Brasilia/DF | Telefone: (61) 3326-2272 / 3326-2297 / 3328-5632 / 3328-5946
www.caubr.org.br / atendimento@caubr.org.br

image2.jpeg
SERVICO PUBLICO FI
Conselho de Ar

Grande do Sul

Travessa Acylino de Carvalho, n° 33, 4° e 5° andares, Centro Histdrico | CEP: 90.010-200 - Porto Alegre/RS | Telefone: (51) 3094-9800 / 801 a 849
Wwww.caurs.org.br / atendimento@caurs.org.br